
Generalitat de Catalunya
Departamento de Medio Ambiente
Centro de Iniciativas para la Producción Limpia

L IMPIA
producc ión

MEDITERRÁNEO

Centro de Actividades Regionales para la Producción Limpia (CAR/PL)
Plan de Acción para el Mediterráneo

Prevención de la contaminación en la

Producción de aceite de oliva

Ministerio de Medio Ambiente
España



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 1 de 138

Nota: Esta publicación puede ser reproducida total o

parcialmente, con fines educativos y no lucrativos sin permiso

específico del Centro de Actividades Regionales para la

Producción Limpia (CAR/PL), siempre y cuando se mencione

el origen de la información. El CAR/PL agradecería recibir
[...]
la concentración del contaminante orgánico en un soporte sólido con gran superficie

específica, generalmente carbón activo (500-1.500 m2/g.). En el tratamiento de

alpechines el principal objetivo de la adsorción es el de biodegradar aquellos

compuestos orgánicos que tienen efectos bactericidas, inhibidores o colorantes

(taninos, fenoles, etc.)

Las principales ventajas de la absorción radican en la poca contaminación que,

sobre el suelo, el aire o el agua, genera este tipo de tratamiento y la necesidad de

personal cualificado. Las principales desventajas son la imposibilidad de reutilización

del carbón activo, que, sin embargo, al tener un elevado poder calorífico se puede

emplear en procesos de combustión y la necesidad de realizar un pretratamiento.



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 73 de 138

El coste del tratamiento de adsorción se estima en 47.000 E que se desglosan de la

siguiente manera, 23.000 E corresponden a la planta de pretratamiento aerobio,  y

24.000 E a la planta de adsorción.

4.2.6.6. Oxidación húmeda

Fundamento: Se denomina oxidación húmeda al proceso por el cual se lleva a cabo

la oxidación de las sustancias orgánicas en fase líquida usando oxígeno u otro

oxidante químico como el ozono o el peróxido de hidrógeno. El proceso se realiza a

presiones elevadas (10 – 220 bar) y a temperaturas relativamente elevadas (120 –

330 ºC) El proceso de oxidación rinde fundamentalmente CO2 y agua, aunque

normalmente se generan otros óxidos.

Responsable(s) del desarrollo: FiW, (Alemania) Experiencias con tratamiento del

alpechín con ozono han sido realizadas por BELTRAN DE HEREDIA, J et al. (2000),

en la Universidad de Extremadura (España)

Fase del desarrollo. Sólo estimaciones teóricas comparativas con otras aguas

residuales. No ha sido aplicado directamente a la depuración de alpechines, con

excepción de los tratamientos con ozono reportados en el párrafo anterior.

Descripción técnica:  Cuando la oxidación no es completa, los compuestos

difícilmente biodegradables o no biodegradables son transformados en fragmentos

biodegradables, de manera que se suele situar una planta de tratamiento biológico

aguas abajo de la planta de oxidación.

El coste de la operación es, aproximadamente, de 18.000E y si es preciso utilizar

una planta de tratamiento aerobio los costes se elevan hasta los 41.000E por m3 de

alpechín tratado.

Ventajas: Los principales puntos fuertes de este tratamiento son las escasas

necesidades espaciales que precisa y que, además, el agua tratada por este método

puede ser evacuada normalmente a los cauces de los ríos. Sin embargo, y a pesar

del elevado grado de purificación que  se alcanza, las desventajas

fundamentalmente se deben a las emisiones a la atmósfera y la elevada demanda

energética que precisa la planta de tratamiento.



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 74 de 138

4.2.7. Sistemas combinados y otros

Se describen a continuación 6 métodos originales que consisten en combinaciones

más o menos complicadas de otros métodos:

4.2.7.1. Depuración y concentración térmica ( TRAINALBA S.L.) (España)

Se trata de una combinación de los sistemas de:

a) Tratamiento físico-químico por floculación de los alpechines, lo que se traduce en

una separación de sólidos en suspensión y arrastre de sustancias fenólicas, que

dan lugar a una pasta que, con adición de melazas, puede ser utilizada como

producto para alimentación de ganado o susceptible de ser añadido en procesos

de compostaje.

b) Tratamiento por concentración térmica, tal como ha sido ya descrito en el

epígrafe 4.2.5 anterior.

Este tipo de planta ha sido instalada en la Cooperativa Agrícola de Jimena, entre

otras localizaciones.

El factor limitante y condicionante de la aplicabilidad del sistema resulta ser la

elevada inversión necesaria.

Actualmente, TRAINALBA S.L. está proyectando la instalación de una planta de

tratamiento en Baena, junto a grandes balsas de acopio de alpechín, para utilizar un

sistema de cogeneración eléctrica caracterizado por:

• Uso de gas natural como combustible que acciona moto - alternadores de gran

potencia.

• Reutilización del calor de los gases de escape como fuente térmica para el

secado o evaporación de los alpechines.

El régimen especial de cogeneradores al que pueden acogerse las instalaciones de

tratamiento de biomasa permite rentabilizar la inversión.



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 75 de 138

4.2.7.2. Depuración integral por procesos físico-químicos y biológicos

Fundamento: Numerosos estudios demuestran que los polifenoles del alpechín,

principales agentes antimicrobianos y responsables del mal funcionamiento de los

sistemas de depuración biológica, pueden ser degradados por hongos y bacterias

previa hidrólisis enzimática. A la vista de los buenos resultados obtenidos en la

eliminación de estos componentes fenólicos (BORJA et. Al, 1990), el Instituto de la

Grasa de Sevilla (España) abordó la aplicación sucesiva de los procesos de

depuración anaerobios, aerobios y físico-químicos con el objetivo de conseguir un

efluente con características adecuadas para su vertido a cauces fluviales.

Descripción técnica: Aplicación sucesiva de cuatro etapas:

a) Bioconversión:

Tiene por objetivo la recuperación del aceite emulsionado con el alpechín y eliminar

los componentes fenólicos. Se consigue:

• Formación de una masa lipoproteica que retiene la práctica totalidad del aceite,

con la siguiente composición:

• Humedad: 60%

• Aceite de oliva: 7%

• Proteína: 10%

• Hidratos de carbono: 11%

• Minerales: 12%

• Rendimiento: 56 Kg/m3

• Eliminación del 70% del contenido en polifenoles

• Eliminación de los sólidos en suspensión, sustancias coloidales y parte de las

sales minerales

Las características del efluente del proceso de bioconversión, a los 15 días, son las

siguientes:

• pH: 4,5-5,5

• DQO: 20.000-30.000 p.p.m.

• Sólidos en suspensión: Exento



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 76 de 138

b) Biometanización

Proceso de depuración anaerobia que implica la rotura de las moléculas orgánicas

hasta su transformación en metano y anhídrido carbónico por la acción simbiótica de

3 grupos de microorganismos: bacterias hidrolíticas, bacterias acetogénicas y

bacterias metanogénicas.

Debido a la presencia de polifenoles inhibidores en el alpechín fresco, los tiempos de

residencia hidráulica en los bioreactores son muy elevados, del orden de 30-40 días,

lo que repercute en elevados costes de instalación. Pero al aplicar la digestión

anaerobia al efluente resultante de la bioconversión, desaparece el efecto inhibidor y

os tiempos de residencia hidráulica no pasan de 4 días. La temperatura óptima de

proceso es de 35 – 37 ºC.

Las características del biogas obtenido son las siguientes:

• Volumen: 10 m3/ m3 de alpechín

• Poder calorífico: 6.000 kcal/m3

• Equivalente energético: 6 Kg fueloil / m3 alpechín

17 Kg orujillo

Las características del efluente anaerobio son las siguientes:

• pH: 7,2-7,5

• DQO: 4.000 – 5.000 p.p.m.

• SES: Exento

• Eficiencia depurac. 80%

c) Tratamiento aerobio

Un proceso de aireación (aerobio) se aplica al efluente anterior. Se obtiene una

biomasa bacteriana y el efluente aerobio, con la siguiente composición:



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 77 de 138

• Biomasa bacteriana:

• Humedad: 70%

• Proteína: 10%

• Hidrato de carbono: 12%

• Minerales: 8%

• Rendimiento: 3 Kg/m3

• Efluente aerobio:

• pH: 7,0 – 7,2

• DQO: 1.000 p.p.m.

• Eficiencia en depurac. 80%

d) Tratamiento físico-químico

Para eliminar la coloración del líquido resultante y continuar disminuyendo su DQO

se aplica un tratamiento físico-químico consistente en la adición de pequeñas

cantidades de sulfato de alúmina como polielectrolito. Ello conduce a un efluente

final con las siguientes características:

• pH: 6,5-7,0

• DQO: < 500 p.p.m.

• Sales disueltas: 5-7 Kg/m3

• Coloración: Exento

En conjunto, un tiempo de residencia hidráulica total de menos de 15 días consigue

una depuración integral (99,6%) del alpechín y la obtención de:

• 56 Kg/m3  de masa lipoproteica, con posibilidad de extracción del aceite residual.

• 10 m3/ m3 de biogas, que equivale a una energía de 60.000 kcal/m3 de alpechín

tratado.

• 3 Kg/m3 de biomasa bacteriana que puede destinarse a alimentación del ganado.

Costes:  La repercusión estimada por metro cúbico de alpechín tratado, en una

planta de dimensión media a alta (del orden de 1.000 m3/año), se sitúa en los

valores siguientes:



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 78 de 138

• Operación: 7,8 E/m3

• Amortizaciones: 3,6 E/m3

No se ha deducido ingreso alguno por valor del biogas ni de los residuos grasos o

proteicos  útiles.

Ejemplos de instalaciones existentes en España: Dos plantas de este tipo se

instalaron en la Cooperativa de Puebla de Cazalla( Córdoba), con un digestor de 500

m3 y en Monterrubio de la Serena (Badajoz), cuyo digestor era de 1.000 m3. Se

conseguía reducir la DQO hasta unas 500 p.p.m.. El caso de la depuradora de

Soller, basada en principios análogos, se describe en el epígrafe siguiente.

4.2.7.3. El caso de la depuradora de Sóller (Mallorca)

En los alrededores de Sóller existen tres almazaras (Cooperativa San Bartolomé,

Can Deià y Can Repic), con una producción variable de 600 a 1.200 m3 de alpechín

por campaña.

Para resolver el problema del impacto ambiental de estos vertidos, el INSTITUT

BALEAR DE SANEJAMENT (IBASAN) construyó y puso en marcha en 1998 una

planta depuradora capaz para el tratamiento de unos 8 m3/día de alpechines. La

concepción era más bien la de efectuar una pre-depuración antes de enviar las

aguas a la Estación Depuradora de aguas residuales urbanas existente.

El proceso es el siguiente:

a) Recepción del alpechín: El transporte a la planta desde las almazaras se realiza

con cubas del tipo usado para purines.

b) Desbastado: Mediante un filtro de papel de 15 mm

c) Proceso físico-químico de neutralización y floculación  para eliminación de

sólidos disueltos y arrastre de componentes fenólicos. Se separan los lodos y el

líquido sobrenadante.

d) Regulación de caudal a tratamiento anaerobio, mediante depósito - pulmón con

aireadores. El alpechín recibe aquí su primera aireación.



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 79 de 138

e) Tratamiento biológico con dos reactores de alta tasa de oxidación, con formación

de biomasa bacteriana en soportes especiales. Las bacterias liofilizadas,

especialmente seleccionadas para resistir y degradar los componentes fenólicos,

se añaden en cada campaña. El tiempo de retención hidráulica es de 22 días.

f) Decantación secundaria en un a unidad diseñada para una carga superficial de

1,02 m2/m2/h

g) Depósito para suministro a la EDAR para tratamiento de aguas residuales

urbanas.

La DQO de entrada del alpechín fresco oscila entre 45.000 y 74.000 p.p.m. y la

instalación consigue un rendimiento casi siempre superior al 90%.

El coste de inversión fue del orden de 240.000 E y los costes anuales de operación

son del orden de 18.000 E/año. Contando una amortización a 15 años, el coste total

sería de unos 33.000 E/año, lo que se traduce en unas 0,02-0,03 E/litro de alpechín

tratado si se trataran 1.000 m3/año.

Durante la campaña 1998-99 se trataron un total de 512 m3 de alpechín (baja

cosecha y una de las almazaras no funcionó) Los consumos de reactivos de la

depuradora fueron, para esta cantidad de influente, los siguientes:

• Cal (CaO): 5,5   Kg/m3

• Polielectrolito: 0,068    “

• Acido sulfúrico: 0,0976  “

• Oxígeno puro (O2): 100,2    “

• Consorcio bacteriano liofilizado: 0,016  “

4.2.7.4. Otros sistemas

4.2.7.4.1. Sistema Pieralisi, S.A.

Se trata, en realidad, de un procedimiento de secado o evaporación de una masa

constituida por el orujo al que se añade el alpechín (Fig. 4.6)  El conjunto se pasa

por una instalación de secado o planta de evaporación formada por los siguientes

elementos:



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 80 de 138

• Horno o cámara de combustión, formado por dos cuerpos cilíndricos

concéntricos

• Quemador de combustible sólido, que puede ser orujo seco, orujillo o hueso.

• Pre-cámara cortafuegos

• Tromel de secado, rotativo, de doble circuito

• Ciclones y filtros para eliminación de partículas sólidas del vapor de agua

• Chimenea

Se trata, en realidad, del mismo equipo utilizado para el secado de alperujo.

Diseñado con capacidades desde 500.000 a 12.000.000 Kcal/h.

La ventaja del sistema radica en el enriquecimiento del orujo con la materia grasa

contenida en el alpechín, así como la completa eliminación de este residuo. En cierto

modo, se está secando una mezcla similar al “alperujo” u orujo de dos fases.

El inconveniente del procedimiento es la elevada inversión requerida, con un mínimo

de unos 180.000-210.000E para una almazara de 10.000 Tm/año de aceituna. Debe,

además, prestarse particular atención a las emisiones atmosféricas de partículas

sólidas. Se volverá sobre este sistema cuando, en el Capítulo siguiente, se

analizarán las estrategias de secado del alperujo.

Figura 4.6 Balance de materia orientativo en el sistema Pieralisi

de secado de orujo + alpechín

Mezcla

Planta de evaporación

Agua Aceitunas

40 kg 100 kg

Aceite
20 kg

Alpechín
72 kg

66 kg H2O
5 kg sólido seco

1 kg aceite
Orujo
48 kg

24 kg H2O
20 kg sólido seco
4 kg aceite

120 kg

Combustible

Orujo Seco         Agua

Extracción



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 81 de 138

4.2.7.4.2. Nebulización - Incineración

Consiste en nebulizar el alpechín e introducirlo en un horno formando mezcla con los

gases de combustión. Se produce la evaporación del agua al tiempo que la

incineración de la materia orgánica del alpechín.

4.2.7.4.3. - Método SAEM.

Desarrollado en Italia, se trata nuevamente de un sistema de depuración basado en

procesos físico-químicos. El tratamiento consta de 5 etapas (fig. 4.7) y se produce

en 5 tanques en serie. En los 4 primeros tanques el alpechín es tratado con cal y en

el quinto con ácido sulfúrico.

El tratamiento con cal induce la formación de lodos en los tanques 1 y 2 que se

bombean a balsa de decantación. El agua sobrenadante cargada de cal, así como el

agua de los tanques tercero y cuarto, se incorporan a una balsa de

homogeneización en la proporción 1:4. Se consigue un pretratamiento alcalino y una

gran dilución de la carga contaminante original.

En el tanque 5 se produce el tratamiento con ácido sulfúrico para ajustar el pH. El

vertido se produce tras un tiempo de residencia de unas 21 horas.

El proceso se implantó para el tratamiento de unas 30 m3/día de alpechín fresco, lo

que da lugar a unos 3.600 Kg de lodos que deben ser objeto de eliminación o

gestión específica. El rendimiento en la depuración es del  99%. Por su elevado pH

los fangos están bien estabilizados y pueden utilizarse como enmienda orgánica

agrícola.



Prevención de la contaminación en la producción de aceite de oliva

Página 82 de 138

Figura. 4.7. – Esquema del método SAEM

4.2.7.4.4. Método Fernández Saro

Combina sistemas de floculación - decantación con métodos de filtración al vacío o

ultracentrifugación. Posteriormente, se produce un proceso aerobio y el tratamiento

final de lodos obtenidos.

4.2.7.4.5. Sistema LV de Salamanca Ingenieros

Ensayado a finales de los años 80 en una almazara situada en la Sierra de Cazorla

(Andalucía. España)  Consta de las siguientes etapas:

a) Extracción del aceite residual del alpechín mediante disolvente apolar

b) Floculación

c) Carbonatación mediante tratamiento con cal y dióxido de carbono

Balsa de recogida y

homogeneización

Tanque

1

Tanque

2

Tanque

5

Tanque